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1 OPŠTE INFORMACIJE O PROJEKTU RIBARSKE LUKE I NOSIOCU 
PROJEKTA   

 

Potprojekat: Ribarska luka na Rtu Đeran – Velika plaža (Opština Ulcinj)  

Nosilac projekta: Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede, Direktorat za ribarstvo, Rimski Trg 

46, Podgorica 

Kontakt osoba: gdin. Deniz Frljučkić, Savjetnik za IT u ribarstvu i monitoring 

                             Telefon: +382 20 482 270 

                             E-mail:    deniz.frljuckic@mpsv.gov.me  

Konsultanti: Joint Venture - ROGAN ASSOCIATES S.A. i PASECO SP LTD 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede  (MPŠV) sprovodi aktivnosti kako bi razvilo idejni i 

osnovne tehničke projekte za novu ribarsku luku na Rtu Đeran - Velika plaža (opština Ulcinj) i procijenilo 

potencijalne uticaje luke u skladu sa Zakonom o procjeni uticaja na životnu sredinu (Službeni list Crne Gore, 

br. 75/18) i politikama i operativnim procedurama Svjetske banke za zaštitu životne sredine i socijalna pitanja. 

Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede sklopilo je ugovor sa firmom Rogan Associates i Paseco  

koja treba da pripremi tehničke projekte i procjenu uticaja na životnu sredinu i društvene uslove (ESIA). 

Ove aktivnosti se sprovode u okviru Drugog projekta institucionalnog razvoja i jačanja poljoprivrede u Crnoj 

Gori (MIDAS 2) koji finansira Svjetska banka. Cilj MIDAS 2 projekta je da poboljša konkurentnost poljoprivrede 

i ribarstva u Crnoj Gori kroz pružanje snažnije državne podrške u skladu sa zahtjevima za pristupanje EU.  

Komponenta 3 MIDAS 2 projekta - Modernizacija sektora ribarstva - ima za cilj: 

o jačanje proizvodnih kapaciteta sektora ulaganjem u osnovnu infrastrukturu i opremu koja će ribarima 

pružiti uređena, bezbjedna i sanitarno ispravna postrojenja za iskrcaj i pristup luci,  i 

o jačanje institucionalnih kapaciteta za pristup Zajedničkoj politici ribarstva nakon pristupanja EU. 

U pripremi ESIA za predloženu ribarsku luku na Rtu Đeran - Velika plaža, konsultant preduzima neophodne 

aktivnosti (uključujući prikupljanje i procjenu postojećih podataka te opsežna terenska istraživanja) kako bi 

opisao osnovne uslove, identifikovao i procijenio ekološke i socijalne uticaje i predložio adekvatne mjere za 

ublažavanje, uključujući izradu Plana upravljanja za životnu sredinu i socijalna pitanja u skladu sa politikama 

Svjetske banke.  

Konsultant takođe priprema osnovni inženjerski projekat luke i pomaže nosiocu projekta u objavljivanju 

informacija i aktivnostima konsultovanja zainteresovanih strana koje su sastavni dio procedura procjene 

uticaja na životnu sredinu (EIA)/ ESIA.  

Plan angažovanja zainteresovanih strana (SEP) pripremljen je da bi podržao uključivanje zainteresovanih 

strana i diseminaciju informacija o predloženom projektu ribarske luke/ pripremi ESIA; SEP uključuje 

Mehanizam za rješavanje žalbi (GRM), tj. proceduru po kojoj javnost može podnijeti prigovore ili žalbe u 

procesu ESIA. 
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Predlog optimalnog plana luke i procjena uticaja biće zasnovana na postojećoj regulativi, prostorno-planskim 

dokumentima, ostalim raspoloživim informacijama, kao i na tekućem detaljnom istraživanju uslova na 

lokalitetu (uključujući batimetrijsko i magnetometrijsko snimanje, topografsko snimanje, geotehnička 

istraživanja, bentoska istraživanja, procjenu kvaliteta vode i sedimenta, procjenu kvaliteta vazduha, procjenu 

buke, studiju modeliranja talasa, istraživanja uticaja saobraćaja vozila i plovila, socio-ekonomska istraživanja, 

i arheološka/ kulturna istraživanja). Set socijalnih i kriterijuma vezanih za životnu sredinu biće utvrđen u 

narednim ESIA fazama i poslužiće kao smjernice za izbor željene alternative za izgradnju luke. 
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2 OPIS LOKACIJE 

Područje uticaja projekta ribarske luke u širem smislu je opština Ulcinj. Direktan uticaj očekuje se u naselju 

Đerane - dijelu grada Ulcinja koji se nalazi između Rta Đeran, brda Pinješ i Velike plaže, uključujući i područje 

oko ušća kanala Port Milena. 

Opština Ulcinj ima površinu od 255 km2 dok je broj stanovnika u 2019. godini procijenjen na oko 20 000; 

ključni podaci o stanovništvu za Opštinu i za priobalno područje Crne Gore dati su u donjoj tabeli. Ulcinj je 

jedina primorska opština u kojoj je zabilježen značajan pad stanovništva između 1991. i 2011. godine, 

uglavnom zbog migracija u inostranstvo. Poslednjih godina zabilježen je negativni prirodni priraštaj (manji 

broj rođenih nego umrlih): - 0,9 u 2017. i - 1,3 u 2018. godini. Prosječna starost stanovništva (prema 

posljednjem popisu stanovništva iz 2011. godine) bila je 37,8 godina. 

 Table 1: Stanovništvo u opštini Ulcinj 

Područje 
Podaci popisa  Sredina 

2019 

Indeks  

(2011/ 2003) 

Indeks  

(2011/ 1991) 

Površina 
(km2) 

Nastanjenost
/ km2 1991 2003 2011 

Ulcinj  24.217 20.290 19921 20.191 98,2 82,3 255 78 

Obalno 
područje  

130.352 140.406 148.683 154.699 105,9 114,1 1.591 93 

 

Albanci čine približno 71% stanovništva Opštine, Crnogorci oko 12%. Ostale nacionalne i/ ili etničke grupe 

uključuju Srbe (5,8%), Muslimane (3,9%), Bošnjake (2,3%), Rome i Egipćane (1,2%) i Hrvate (0,2%). 

Stanovništvo pretežno živi u glavnom gradskom naselju - gradu Ulcinju (oko 54%), dok trećina stanovništva 

živi u ruralnim područjima; preostalih 13% živi u manjim naseljima uz obalu. 

 

Ulcinj je najmanje razvijena primorska opština sa indeksom razvijenosti od 75,4% nacionalnog prosjeka. U 

2018. i 2019. godini stope nezaposlenosti u ovoj Opštini bile su za 4 - 5 procentnih poena više u poređenju sa 

nacionalnim prosjekom, i iznosile su 22,3%, odnosno 20,2%. Osnovna privredna djelatnost je turizam, zatim 

trgovina i ostale usluge. Industrijske aktivnosti nijesu dovoljno razvijene. Poljoprivreda je važna aktivnost za 

seosko stanovništvo. 

 

Tokom perioda između 2015 - 2019, broj turista koji su posjetili opštinu Ulcinj porastao je 2,6 puta (sa 166.160 

na 425.808), dok se broj noćenja udvostručio (sa 1,1 na 2,2 miliona). Oko 30% posjetilaca boravi u hotelima, 

ostatak u individualnom smještaju (sobe, apartmani). 

 

Broj registrovanih plovila u Ulcinju je oko 350, uključujući 11 brodica za prevoz putnika i oko 50 ribarskih 

plovila. Pored toga, u ovom području je prisutno još 100 do 150 inostranih plovila, posebno tokom ljetnje 

sezone. Maksimalni kapacitet putničkih brodova procjenjuje se na oko 400 lica, a broj prevezenih osoba 

tokom turističke sezone na oko 1.200 dnevno. 
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Glavne zainteresovane strane za projekat ribarske luke i proces EIA/ ESIA uključuju strane na koje projekat 

ima uticaj - Udruženje ribolovaca iz Ulcinja/ pojedinačne ribare1 koji rade na području Ulcinja i vlasnike 

imovine i poslovnih aktivnosti u naselju pored Rta Đeran i ulaza u kanal Port Milena2, kao i druge 

zainteresovane strane: 

- lokalna uprava (opština Ulcinj); 

- ministarstva odgovorna za prostorno planiranje, građevinarstvo, zaštitu životne sredine, pomorski 

saobraćaj/ luke, ribarstvo; 

- nadležni organ za procjenu uticaja na životnu sredinu (Agencija za zaštitu prirode i životne sredine); 

- administrativne i naučne institucije odgovorne za upravljanje obalnim područjem, zaštitu i 

istraživanje obalnih i morskih ekosistema (kao što su JP Morsko dobro, Institut za biologiju mora); 

- lokalna turistička organizacija i poslovna zajednica (npr. Ulcinj biznis asocijacija i Poslovni klub Ana 

Malit); 

- civilno društvo (uključujući nevladine organizacije za zaštitu životne sredine kao što su Zeleni korak i 

Martin Schneider Jacobi fondacija , nacionalni i lokalni mediji kao što su Radio Ulcinj, TV Teuta); 

- građani Ulcinja, uključujući predstavnike mjesnih zajednica, vjerskih i drugih organizacija. 

Opis predložene lokacije ribarske luke dat je u nastavku, uključujući postojeće i planirane namjene zemljišta, 

prirodne resurse i apsorpcioni kapacitet životne sredine. 

2.1 KORIŠĆENJE ZEMLJIŠTA NA PREDLOŽENOJ LOKACIJI RIBARSKE LUKE   

Detaljna studija lokacije (DSL) za Rt Đeran - Port Milena usvojena je oktobra 2020. godine („Službeni list CG“, 

broj 111/20)  i ovaj prostorni plan predviđa izgradnju nove ribarske luke na istočnoj strani Rta Đeran u blizini 

ulaza u kanal Port Milena, odnosno unutar zona 1 i A prikazanih na slici 1. Morski dio luke planiran je na 

urbanističkoj parceli 6 (UP 6) u zoni A, a kopneni dio na UP 3 u zoni 1. 

Planovi za razvoj infrastrukture, uključujući pristupne puteve za predloženu ribarsku luku, sastavni su dio 

prostornih planova, čije usvajanje podliježe proceduri strateške procjene uticaja na životnu sredinu. DSL za 

Rt Đeran - Port Milena iz oktobra 2020. stvara uslove za legalizaciju objekata koji su izgrađeni u prošlosti bez 

građevinskih dozvola. Neregulisana gradnja bila je široko rasprostranjena širom Crne Gore tokom posljednjih 

nekoliko decenija i u toku je postupak (kad god je to moguće) legalizacije takvih objekata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Oko 50 ribara ima ribolovne dozvole i radi sa malim čamcima (do 5 m dužine); ukupno se oko 150 plovila - uključujući 
sportske i rekreativne - bavi ribolovnim aktivnostima na području Ulcinja. 
2 Oko 90 stambenih i turističkih objekata za iznajmljivanje nalazi se u naselju u neposrednoj blizini Rta Đeran. 
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Slika 1: DSL Rt Djeran – Port Milena: kopnene i morske zone na području koje obuhvata plan 

 

 

DSL poziva na održivo rješenje koje bi predstavljalo kompromis između potreba da se izgradi ribarska luka/ 

marina na jednoj, i očuva autentični pejzaž rta i kanala (sa tradicionalnim ribolovnim napravama - 

kalimerama) na drugoj strani. 

UP 6 ima ukupnu površinu od 79.952 m2 i sastoji se od dijelova katastarskih parcela 7439, 7499, 7440 iz 

katastarske opštine Ulcinj i katastarske parcele 18/2 iz katastarske opštine Donji Štoj, kao i dijela morskog 

područja. UP 3 (predviđena za kopneni dio luke) ima površinu od 1.310 m2 i sastoji se od dijelova katastarskih 

parcela 7458/1, 7458/2, 7439 i 7404 iz katastarske opštine Ulcinj. Područje UP 3 nije izgrađeno. Maksimalna 

bruto površina objekata koji se mogu graditi na UP 3 je 262 m2. Izvod iz DSL-a sa naznačenim urbanističkim 

parcelama 3 i 6 predstavljen je na slici 2. 

Prema dostupnoj katastarskoj evidenciji , vlasništvo nad parcelama predviđenim za izgradnju luke je pretežno 

javno (Vlada Crne Gore, opština Ulcinj). Za katastarsku parcelu 7458/2 (oko 400 m2) naznačeno je privatno 

vlasništvo. 
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Slika 2: Izvod iz DSL Rt Đeran – Port Milena: područje za izgradnju ribarske luke 

 

 

Lokacija projekta trenutno se koristi kao pristanište za male čamce sa zastarjelom infrastrukturom. Pristupni 

put vodi od naselja Đerane do krajnje tačke rta ka moru i koristi se kao šetalište, sa nekoliko privremenih 

kafića/ objekata (otvorenih tokom ljetnje sezone). Izgled lokacije prikazan je na slici 3.  

Dio naselja Đerane u blizini rta i ulaza u Port Milena obuhvata oko 90 nekretnina koje se pretežno koriste za 

smještaj turista. Kapacitet ovih objekata kreće se od nekoliko do 200 kreveta. Iznajmljivanje soba/ apartmana 

za turiste osnovni je izvor prihoda za većinu vlasnika ovih nekretnina. Hotel Otrant se nalazi na Velikoj plaži, 

preko puta kanala Port Milena. Uprkos činjenici da ulaz često ometaju nataloženi sedimenti, kanal Port 

Milena se često koristi kao sklonište (od vremenskih neprilika) za lokalne ribare i njihove čamce. 
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Slika 3: Izgled i trenutno korišćenje prostora na području predložene ribarske luke 

  

  

Kolektor otpadnih voda nalazi se uz pristupni put i transportuje prikupljene otpadne vode do ispusta na 

otvorenom moru na udaljenosti od 1.200 m od obale i dubini od 22 m; maksimalni kapacitet ispusta je 400 

l/s. Planovi upravljanja otpadnim vodama za opštinu Ulcinj predviđaju dalji razvoj kanalizacione mreže (kako 

bi se, između ostalog, eliminisalo direktno ispuštanje u Port Milenu) i (vremenom) razvoj postrojenja za 

prečišćavanje otpadnih voda (kako bi se eliminisalo ispuštanje neprečišćenih otpadnih voda u more). 

2.2 PRIRODNI RESURSI     

Područje na kom je planiran razvoj ribarske luke ima važne prirodne resurse i bogat biodiverzitet. Prostirući 

se od Rta Đeran do Ade Bojane, Velika plaža najduža je plaža u Crnoj Gori i ima status zaštićenog područja 

(spomenik prirode, IUCN kategorija III/V), poznata je po svom specifičnom pejzažu, pješčanim dinama i 

vegetaciji halofita. Velika plaža je takođe prepoznata kao Emerald područje i potencijalno Natura 2000 

područje, kao i Značajno područje za biljke (IPA)3. Jedno je od posljednjih poznatih staništa psamofitskih 

biljaka kao što su Calistegia soldanella i Pancratium maritimum. Važne vrste koje su registrovane na Velikoj 

plaži uključuju 75 vrsta ptica (selica i vrsta iz evropske Direktive  za zaštitu ptica), različite vrste slijepih miševa 

(Miniopterus schreibersii, Myotis bechstein, Myotis capaccinii, Rhinolophus euryale), kornjača (Testudo 

hermanni, Emys orbicularis, Mauremys caspica) i leptira (Veliki dukat - Lycaena dispar). Sam Rt Đeran je važna 

 

 

 

 

3 Neka od značajnih staništa koja se mogu naći na Velikoj plaži i u njenom zaleđu uključuju Mediteranske slane livade, 
Mediteranske slane stepe, dine, priobalne formacije vrba, priobalne mješavine šuma Quercus robur, Ulmus laevis and 
Ulmus minor, Fraxinus excelsior or Fraxinus angustifolia i dr. 
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ornitološka lokacija jer je jedino stanište u Crnoj Gori gdje može da se pronađe Evropski čupavac 

(Phalacrocorax aristotelis). 

More na području Ulcinja dio je basena južnog Jadrana koji je među najtoplijim dijelovima Jadranskog mora. 

Ovo je takođe područje koje karakterišu jake struje. Na području planiranom za izgradnju ribarske luke i duž 

Velike plaže prema rijeci Bojani, more je plitko, sa morskim dnom od sitnog pijeska i blata. U suprotnom 

smjeru - od Rta Đeran prema gradu Ulcinju - obala se mijenja u stjenovitu, sa liticama i pećinama. Programi 

monitoringa pokazuju dobar i/ ili dovoljan kvalitet vode za kupanje na nadgledanim lokacijama na Velikoj 

plaži u blizini lokacije predložene za ribarsku luku. 

Kao vještački i poluprirodni močvarni ekosistem od međunarodnog značaja, Ulcinjska solana (smještena 

sjeverno od predložene lokacije ribarske luke na udaljenosti od 2,5 km i dalje) zaštićena je kao park prirode 

(IUCN kategorija V/IV) od juna 2019. godine. Zaštićeno područje ima površinu od 1.477 ha, uključujući basene 

koji su se do 2014. godine koristili za sakupljanje soli. Razlozi zaštite prvenstveno uključuju biodiverzitet, 

pejzaž i kulturne vrijednosti. Sa ukupnim brojem od 250 registrovanih vrsta ptica (od čega 17 globalno 

ugroženih i 69 rijetkih vrsta), Ulcinjska solana je Područje od međunarodnog značaja za ptice, posebno za 

migratorne vrste. Takođe je potencijalno Natura 2000 i Ramsar područje. 

U blizini Velike plaže trenutno nema zaštićenih morskih područja. Područje čija zaštita se razmatra nalazi se 

na nekih 12 km zapadno od Rta Đeran (područje oko ostrva Stari Ulcinj). 

2.3 APSORPCIONI KAPACITET PRIRODNE SREDINE   

U Port Milenu se uliva kanalizacija iz značajnog broja nekontrolisanih ispusta (uglavnom kuća i turističkih 

smještajnih objekata koji se nalaze uzvodno), što negativno utiče na kvalitet vode u kanalu. Situacija se 

pogoršala otkako je Ulcinjska solana (sa kojom je kanal povezan) prestala sa proizvodnjom, zbog smanjenog 

protoka vode kroz kanal. Taloženje sedimenata na ušću Port Milene u more i nedostatak redovnog održavanja 

takođe doprinose problemu.  
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3 KARAKTERISTIKE PROJEKTA RIBARSKE LUKE 

Planirano je da nova ribarska luka bude izgrađena na istočnoj strani Rta Đeran u blizini ulaza u kanal Port 

Milena. Ribarska luka će moći bezbjedno da primi do 60 plovila, od kojih 40 ribarskih i do 20 plovila za odmor 

i rekreaciju (jahte), dužine do 15 m. 

Takođe je predviđena infrastruktura na kopnu potrebna za čuvanje, skladištenje, rukovanje ribom i drugim 

morskim organizmima te njihovo pakovanje, ali njeno detaljno projektovanje nije obuhvaćeno projektom 

ribarske luke. Uprkos tome, pažnja će biti posvećena planiranju ovih postrojenja u okviru prostora nove 

ribarske luke i biće procijenjen njihov socijalni i uticaj na životnu sredinu.   

Najveći izazov jeste projektovanje novog objekta ribarske luke na način da njen akvatorijum/ basen i vezovi 

budu zaštićeni od prodora talasa, a da istovremeno spoljašnji dijelovi (lukobrani) ovog objekta ne ometaju 

značajno način transporta sedimenta duž obale (Velike plaže). 

Ispitana su dva (2) osnovna alternativna koncepta za izgled ribarske luke. 

Kod 1. („samostalnog“) koncepta/ alternative, luka ne ometa ulaz u kanal Port Milena; formirana je kao 

potpuno nezavisna lučka instalacija i ne postoji komunikacija između basena luke i kanala. Izgradnja luke 

prema ovoj konceptualnoj alternativi može da se sprovede u 2 faze. U fazi A’ istočni (lukobran) mol biće 

izgrađen kao nasip, bez unutrašnjeg keja. Po završetku ove faze, luka će moći da primi do 40 ribarskih brodova 

na zapadnom (obalnom) keju. U fazi B’ predviđeno je da se na unutrašnjoj strani zavjetrine lukobrana izgradi 

kej kako bi moglo da se smjesti dodatnih 20 plovila za odmor i rekreaciju (jahte). 

• Pristup vozilima do luke je samo sa zapadne strane kanala, tj. sa obalnog puta koji prolazi kroz naselje. 

• U fazi B’, moguća je izgradnja novog puta, koji sa zapadne strane zaobilazi naselje.  

Kod 2. koncepta/ alternative, postojala bi komunikacija između basena luke i kanala, kroz ulaz u kanal. 

Izgradnja luke prema ovom konceptu može da se odvija u 3 faze. Faza A’ razlikuje se od faze B’, jer će istočni 

(zavjetrinski) mol biti izveden kao nasipni lukobran, bez unutrašnjeg keja, pa će luka imati mogućnost da primi 

samo 40 ribarskih brodova. U fazi B’ predviđeno je da se na unutrašnjoj strani zavjetrine lukobrana izgradi 

kej, kako bi moglo da se smjesti dodatnih 20 plovila za odmor i rekreaciju (jahte). Konačno, faza C’ se odnosi 

na razvoj pristupnog puta na istočnoj strani kanala Port Milena, kao što je predviđeno u detaljnim prostornim 

planovima. 

• U fazi A’ pristup vozilima do luke je samo sa zapadne strane kanala, tj. sa obalnog puta koji prolazi 

kroz naselje.  

• U fazi B’ pristup vozila luci i dalje je sa zapadne strane kanala i preko mosta do odvojenog pomoćnog 

(zavjetrinskog) lukobrana (istočni lukobran). 

• U fazi C’ pristup vozila do luke biće moguć na dva načina tj. i sa zapadne strane kanala – kroz naselje, 

i putem čija je izgradnja predviđena na istočnoj strani kanala, koji bi zatim mogao biti povezan 

mostom na šipovima sa istočnim lukobranom ribarske luke. 
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Osnovne tehničke karakteristike lučke infrastrukture  

 Basen ribarske luke biće formiran i zaštićen sa dva lukobrana (mola). 

• Glavni lukobran (ili mol) počinjaće sa vrha Rta Đeran i prostiraće se u pravcu ZJZ do IJI. 

• Pomoćni istočni (zavjetrinski) lukobran (ili mol) počinjaće sa razdaljine od oko 100 m 

(alternativa 1) do 140 m (alternativa 2) južno od ulaza u kanal (bilo povezan ili nepovezan sa 

obalom) i inicijalno će se pružati u pravcu SSZ - JJI, a zatim S do J.   

 Oba lukobrana biće zaštićena sa spoljašnje strane, bilo prirodnim stijenama ili betonskim blokovima 

(tipa Accropode ili Tetrapode). 

 Ulaz u ribarsku luku biće sa istoka (ISI ili IJI), a njegova širina biće oko 50 m.   

 Na zapadnoj strani basena biće izgrađen novi kej, paralelno sa priobaljem i već postojećim uskim 

priobalnim putem, nastavljajući se na postojeći kej na kraju Rta Đeran. Biće napravljeno nekoliko 

manjih dokova vertikalno u odnosu na obalu za pristajanje ribarskih čamaca. 

 U završnoj fazi predviđeno je da se na unutrašnjoj strani istočnog (ili zavjetrinskog) lukobrana (istočne 

strane lučkog basena) izgradi i kej za pristajanje jahti. 

 Predviđena je i izgradnja keja na unutrašnjoj strani pomoćnog lukobrana (istočna strana lučkog 

basena). Mogu se takođe instalirati dva do tri manja doka, posebno u sjevernom dijelu ovog 

lukobrana. 

 Dokovi mogu biti fiksne konstrukcije (betonski dok na nosačima) ili plutajući. 

 Biće dostupne dvije (2) okretne zone za manevrisanje za ribarska i rekreativna plovila, svaki prečnika 

40 m. 

 U okviru ribarske luke biće kreirana kopnena zona, kako bi se omogućio lak protok i manevrisanje 

manjih kamiona, te da bi se smjestila ribarska hala od otprilike 320 m2 za čuvanje, hlađenje, rukovanje 

ribom i njeno pakovanje. 

 Nije planiranja izgradnja postrojenja za preradu ribe.  

 U ovoj zoni biće postavljeno 60 kabina za skladištenje ribarske opreme. 

 

Specifične tehničke karakteristike Alternative 1 su:  

Faza A 

 Ukupna dužina južnog (glavnog) lukobrana: 170 m. 

 Ukupna dužina istočnog lukobrana: oko 145 m. 

 Ukupna dužina kejova: oko 400 m. 

 Orijentacija ulaza ISI, širina 50 m. 

 Dva doka okomito u odnosu na obalu, svaki dužine 48 m. 

 Hladna hala za rukovanje ribom 16 x 20 m, locirana na sjevernoj strani kopnene zone. 

 Pristupna rampa za male čamce na sjevernoj strani kopnene zone. 
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 Basen omogućava dvije okretne zone prečnika 40 m.  

 60 kabina za skladištenje ribarske opreme 1,25 m x 1,6 m. 

 

Faza B’ (radovi u fazi B’) 

 Kej na unutrašnjoj strani  istočnog lukobrana, ukupne dužine 132 m. 

 

Specifične tehničke karakteristike Alternative 2 su: 

Faza A 

 Ukupna dužina zakrivljenog južnog (glavnog) lukobrana oko 128 m. 

 Ukupna dužina zakrivljenog istočnog lukobrana oko 200 m; u fazi A’ ovaj nasipni lukobran biće u 
potpunosti odvojen od obale (nepovezan sa njom). 

 Kako bi se redukovala sedimentacija u basenu na ulazu u luku biće izgrađena dva mala lukobrana, 

orjentisana ZSZ-IJI, dužine 55 m i 57 m. 

 Ukupna dužina kejova: oko 275 m. 

 Orijentacija ulaza IJI, širina 40 m. 

 Dva doka okomito u odnosu na obalu, dužine 42 m i 48 m. 

 Hladna hala za rukovanje ribom 16 x 20 m, locirana na južnoj strani kopnene zone. 

 Pristupna rampa za mala plovila na južnoj strani kopnene zone. 

 Basen omogućava dvije okretne zone prečnika 40 m.  

 60 kabina za skladištenje ribarske opreme 1,25 m x 1,6 m. 

Faza B’ (radovi u fazi B’) 

 Na unutrašnjoj strani zavjetrinskog lukobrana biće izgrađen kej ukupne dužine 163 m. 

 Most koji će povezati zapadnu stranu kanala sa odvojenim istočnim lukobranom. 

Faza C’ (radovi u fazi C’) 

 Na istočnoj strani kanala planirano je da se formira nasipni put, koji bi sa zavjetrinskim lukobranom 

ribarske luke mogao da se  poveže mostom na šipovima. 

U kasnijoj fazi, tokom procjene alternativnih opcija, tačno će se odrediti položaj lučkih objekata na kopnu. 

 

Predložena putna povezanost za dvije alternative u njihovim različitim fazama implementacije predstavljena 

je na slici 4 kako slijedi:
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Slika 4: Dva alternativna plana luke i povezivanje na putnu infrastrukturu  

Alternativa 1 - faza A 

 

Alternativa 1 – faza B 
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Alternativa 2 – faza A Alternativa 2 – faza B Alternativa 2 – faza C 
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Korišćenje prirodnih resursa. Tokom faze izgradnje biće neophodan građevinski materijal kao što je beton. 
Ispitaće se da li će bagerovani materijal biti pogodan za upotrebu tokom izgradnje.  Funkcionisanje luke neće 
doprinijeti povećanju korišćenja, niti iscrpljivanju bilo kog obnovljivog ili neobnovljivog prirodnog resursa, 
budući da će korišćenje prirodnih resursa biti minimalno. U fazi funkcionisanja luke, biće neophodna voda za 
sanitarne potrebe korisnika, za rad u dijelu za pakovanje kao i za protivpožarnu zaštitu. Potrebe za energijom 
i gorivom odnose se na osvjetljenje luke (objekti i otvoreni prostori) i opsluživanje elektro-mehaničkih (E/M) 
instalacija. Snabdijevanje električnom energijom biće iz gradske mreže. 

Stvaranje otpada. Izgradnja luke rezultiraće stvaranjem otpada tokom perioda izgradnje (iskopani materijal, 

građevinski materijal, čvrsti komunalni otpad). Otpad koji nastaje u fazi funkcionisanja luke uključuje 

iskorišćena ulja, odbačene kontejnere, materijal od iskopavanja/ bagerovanja za potrebe održavanja, čvrsti 

komunalni otpad od ljudi koji rade na gradilištu, ribolovnu opremu, otpad od ambalaže. Kvantifikacija 

očekivanih količina otpada biće urađena u okviru EIA. 

Zagađenje i smetnje. Izgradnja i rad luke rezultiraće emisijom izduvnih gasova i gasova sa efektom staklene 

bašte usljed morskog i drumskog saobraćaja. Emisije izduvnih gasova, kako u izgradnji, tako i u fazi 

funkcionisanja luke, biće kvantifikovane i simulirane u okviru EIA, uz upotrebu odgovarajućeg simulacionog 

modela. 

Zdravlje i bezbjednost i rizici od nezgoda. Rizici po zdravlje i bezbjednost koji su povezani sa radom luke su 

plovidbene nezgode, povrede kao i efekti zagađenja vazduha i buka. Ova pitanja će biti dalje obrađena u 

okviru procjene uticaja na životnu sredinu (EIA). 

Postojeće stanje životne sredine na području planirane luke je prilično degradirano. 

• Postojeći objekti za vez/ pristan na pristaništu su ruinirani i nefunkcionalni. 

• Kanal Port Milena je pod pritiskom organskog i neorganskog zagađenja usljed aktivnosti na tom 

području. 

• Ne postoji organizovan sistem upravljanja otpadom. 

• Pristupni put je uzak što uzrokuje gužve u saobraćaju.  

• Izgradnja stambenih objekata je djelimično nekontrolisana.  

• Postoji disharmonija različitih ekonomskih aktivnosti na tom području.  

Predviđa se da će se realizacijom projekta ribarske luke (u skladu sa Detaljnom studijom lokacije - DSL) 

unaprijediti postojeći socijalni uslovi i životna sredina  tako što: 

• Izgradnja uređene ribarske luke, koja će imati neophodnu infrastrukturu (sanitarne uslove, 

organizovano upravljanje otpadom, ormariće, zatvoreni objekat za rukovanje ribom), stvoriće nove 

razvojne mogućnosti i omogućiti harmoničniji suživot svih uključenih aktera u tom području 

(stanovnici, ribari, turisti, komercijalni sektor). 

• S obzirom na to da će lučke aktivnosti biti sprovođene na organizovaniji način, biće omogućeno 

sprečavanje zagađenja (voda, vazduh, buka, zemljište) iz svih predmetnih aktivnosti;   

• Biće poboljšan pristup ribarskoj luci;  

• Povezanost obala Port Milene biće očuvana.  
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4 VRSTE I KARAKTERISTIKE MOGUĆEG UTICAJA NA ŽIVOTNU 

SREDINU I DRUŠTVENE USLOVE  

Identifikovane su slijedeće vrste mogućih uticaja za fazu izgradnje i fazu funkcionisanja luke (operativnu fazu): 

 Uticaji na kvalitet vazduha; 

 Uticaji na klimatske promjene, uzimajući u obzir i emisiju gasova sa efektom staklene bašte i 

otpornost na klimatske promjene;  

 Buka i vibracije; 

 Uticaji na kvalitet morske vode; 

 Uticaj na biodiverzitet, floru i faunu; 

 Uticaji na zemljište;  

 Izvor materijala; 

 Otpad (čvrsti, opasni i otpadne vode); 

 Uticaji na kulturnu baštinu;  

 Uticaji na korišćenje zemljišta (uključujući raseljavanje – u smislu kako se ovaj uticaj tretira u 

politikama i operativnim procedurama Svjetske banke tj. kao bilo koji mogući uticaj na pravo 

korišćenja privatne svojine, otkup zemljišta, pristup prirodnim resursima i uticaj na sredstva za život); 

 Uticaji na zdravlje i bezbjednost (na radu i javno); 

 Uticaj na zapošljavanje i ekonomiju.  

 

4.1 PROCJENA MOGUĆIH UTICAJA 

Mogući uticaji su procijenjeni na slijedeći način: 

 Vjerovatnoća pojavljivanja; 

  Intenzitet;  

 Moguće trajanje (privremeno ili trajno); 

 Mogući prostorni opseg (samo na projektno područje, lokalni, regionalni itd.); 

 Reverzibilnost (mogućnost vraćanja životne sredine koja trpi uticaje u prvobitno stanje);  

 Kumulativni karakter. 
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Table 2: Kriterijumi za procjenu uticaja 

Karakteristike uticaja Objašnjenje 

Vjerovatnoća Izvjesno 

 Veoma moguće 

 Moguće 

 Malo vjerovatno 

Intenzitet -2 Veoma negativan 

 -1 Negativan 

 +2 Veoma pozitivan 

 +1 Pozitivan 

 0 Neutralan 

Opseg 

Promjena ili efekat samo na projektnom području 

Promjena ili efekat na lokalne prilike ili na područja u blizini projekta  

Regionalne, nacionalne ili internacionalne promjene ili efekti  

Trajanje 
Privremeni 

Trajni 

Reverzibilnost Reverzibilni 

 Ireverzibilni 

Kumulativni karakter 
Nekumulativni  

Kumulativni 

Neizvjesnost (u bilo kom 

od gore navedenog) 

?  Mogući uticaji u potpunosti zavise od načina sprovođenja projekta (mogu biti 

pozitivni ili negativni) 

U slijedećoj tabeli predstavljena je objedinjena procjena uticaja.
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Table 3: Matrica procjene uticaja na životnu sredinu 

UTICAJ VJEROVATNOĆA  INTENZITET OPSEG TRAJANJE REVERZIBILNOST KUMULATIVNOST  
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Faza izgradnje           

                  

Kvalitet vazduha X       -2   X   X   X     X 

Klimatske promjene – emisija 
gasova staklene bašte X       -1     X             

Klimatske promjene  - otpornost       X                     

Buka i vibracije X       -2 X     X   X     X 

Kvalitet morske vode   X     -2 X     X   X     X 

Biodiverzitet/ flora i fauna   X     -1 X     X   X     X 

Zemljište   X     -1   X   X   X     X 

Stvaranje otpada     X   -1   X   X   X     X 

Otpad - čvrsti otpad X       -1   X   X   X     X 

Otpad – otpadne vode   X     -1   X   X   X     X 

Kulturna baština       X 0                   

Korišćenje zemljišta     X 0          

Otkup zemljišta   ?  ?          

Raseljavanje   ?  ?          

Pristup prirodnim resursima   X  -1 X   X  X   X 

Uticaj na sredstva za život   X  -1  X  X  X   X 

Izgled područja   X  -1 X   X  X   X 

Zdravlje i bezbjednost na radu   X     -1  X    X   X     X 

Javno zdravlje i bezbjednost      X  -1    X   X   X     X 

Zapošljavanje   X     1   X   X           

Ekonomija     X   1                   

Faza funkcionisanja luke                             

Kvalitet vazduha X       -1   X     X   X X   
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UTICAJ VJEROVATNOĆA  INTENZITET OPSEG TRAJANJE REVERZIBILNOST KUMULATIVNOST  
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Klimatske promjene – emisija 
gasova staklene bašte X       -1     X   X   X X   

Klimatske promjene  - otpornost X       2   X     X         

Buka i vibracije     X   -1   X     X X     X 

Kvalitet morske vode     X   -1   X     X ?   X   

Biodiverzitet/ flora i fauna     X   -1   X     X ?   X   

Zemljište     X   -1 X       X X   X   

Stvaranje otpada     X   -1   X       X   X   

 Kulturna baština       X 0                   

 Korišćenje zemljišta       X 0                   

 Otkup zemljišta   ?  ?          

 Raseljavanje   ?  ?          

 Pristup prirodnim resursima   X  -1  X   X  X  X 

 Uticaj na sredstva za život   X  1  X   X  X  X 

Izgled područja  X   1  X   X     

Zdravlje i bezbjednost na radu     X   -1 X                 

 Javno zdravlje i bezbjednost     X   1   X     X         

Zapošljavanje    X     2   X     X         

Ekonomija  X       2     X   X         

               

 

-2  Veoma negativan 1 Pozitivan  

-1 Negativan 0 Neutralan  

2 Veoma pozitivan   Nije relevantno 

  ? Neizvjesno 
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Uključivanje zainteresovanih strana u postupak EIA/ ESIA za ribarsku luku se, između ostalog, obezbjeđuje 

kroz konsultativne sastanke planirane u fazi utvrđivanja obima i sadržaja EIA/ ESIA elaborata i fazi odlučivanja 

o davanju saglasnosti na elaborat. Pored toga, informisanje, učešće javnosti i konsultacije osiguravaju se kroz 

sprovođenje Plana angažovanja zainteresovanih strana (SEP-a), kao i kroz aktivnosti na pripremi socio-

ekonomske studije (uključujući direktne razgovore sa predstavnicima strana na koje bi razvoj luke mogao 

imati direktan uticaj i fokus grupe sa drugim zainteresovanim stranama). Uspostavljen je žalbeni mehanizam. 

4.2 PREKOGRANIČNI UTICAJ 

Predložena ribarska luka vjerovatno neće imati prekogranični obalni uticaj. Međutim, razvoj luke može uticati 

na sektor ribarstva u susjednoj Albaniji i na taj način albanske ribare i relevantne vlasti učiniti potencijalnim 

zainteresovanim stranama u projektu. 
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5 OPIS MOGUĆIH ZNAČAJNIH UTICAJA PROJEKTA RIBARSKE LUKE NA 
ŽIVOTNU SREDINU I DRUŠTVENE USLOVE  

5.1 KVALITET VAZDUHA 

Tokom faze izgradnje, glavni očekivani uticaji uključuju emisije izduvnih gasova iz građevinske opreme i vozila 

koja se koriste za transport građevinskog materijala, emisije prašine iz iskopa i emisije prašine tokom 

transporta građevinskog materijala. Uticaji su kratkoročni i reverzibilni (traju tokom faze izgradnje). 

Uticaji tokom faze funkcionisanja luke uključuju emisiju gasova kao što su CO, NOx, SO2, PM, VOC usljed 

kretanja plovila, kopnenog saobraćaja (automobila i kamiona), te održavanja plovila. 

Emisije u vazduh , kako u fazi izgradnje tako i u fazi funkcionisanja luke, biće kvantifikovane i simulirane u 

ESIA, uz upotrebu odgovarajućeg modela simulacije. 

Još jedan mogući uticaj usljed funkcionisanja ribarske luke su neprijatni mirisi od rukovanja ribom. 

Predviđeno je da se veći dio ovih aktivnosti odvija u zatvorenom prostoru za rukovanje ribom kako bi se takav 

uticaj sveo na minimum. 

5.2 KLIMATSKE PROMJENE 

5.2.1 Emisija gasova sa efektom staklene bašte (GHG) 

Tokom faze izgradnje, emisije GHG se očekuju zbog emisije izduvnih gasova građevinske opreme i vozila koja 

se koriste za transport građevinskog materijala. Tokom faze funkcionisanja luke očekuju se emisije gasova sa 

efektom staklene bašte od sagorijevanja fosilnih goriva za čamce i iz kopnenog saobraćaja.  Emisije GHG biće 

kvantifikovane tokom ESIA. 

5.2.2 Otpornost i adaptacija na klimatske promjene 

Tokom faze izgradnje ne predviđaju se uticaji vezani za otpornost na klimatske promjene. Tokom faze 

funkcionisanja luke očekuju se pozitivni uticaji nakon izvršenih građevinskih radova, imajući u vidu da će nova 

infrastruktura biti projektovana tako da bude manje osjetljiva na pojave poplava i štetu od oluja i vjetrova 

velike brzine. 

5.3 BUKA I VIBRACIJE 

Tokom faze izgradnje očekuje se povećani nivo buke zbog građevinske opreme i teških vozila koja prevoze 

građevinski materijal. Uticaji su kratkoročni i reverzibilni (traju tokom faze izgradnje). 

Tokom faze funkcionisanja luke, očekuje se povećani nivo buke u lučkom području zbog cirkulacije kamiona 

i ribarskih čamaca. Međutim, ne očekuje se da imaju veliki značaj. 

Uticaji buke, kako u fazi izgradnje, tako i u operativnoj fazi, simuliraće se u EIA uz upotrebu odgovarajućeg 

modela. 
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5.4 KVALITET MORSKE VODE 

Glavni uticaj na kvalitet morske vode tokom faze izgradnje jeste ispuštanje zagađujućih materija u površinske 

vode tokom bagerovanja/ iskopavanja sedimenata. 

Potencijalni uticaji tokom faze funkcionisanja luke uključuju:  

 Uticaji od bagerovanja za potrebe održavanja slični onima tokom faze izgradnje. Međutim, količina 

bagerovanog materijala u ovoj fazi biće znatno manja, pa će zato uticaji od povećane zamućenosti i 

podizanja sedimenta biti umjereniji; 

 Zagađenje vode usljed curenja goriva; 

 Ispiranje boja protiv obrastanja (posebno onih koje sadrže organotin tributyltin) kojima se oblažu dna 

plovila kako bi se spriječilo da se morske vrste poput algi i mekušaca vežu za trup, usporavajući na taj 

način plovila i povećavajući potrošnju goriva; 

 Odlaganje crne (kanalizacija iz sanitarnih čvorova) i sive vode (iz tuša, umivaonika, iz sanitarnih 

čvorova); 

 Oticaj vode/ kišnice sa lučkih parkirališta (organska jedinjenja, sitne čestice, teški metali itd.); 

 Termalno zagađenje vode; 

 Rizici od eutrofikacije i anoksije zbog slabe cirkulacije odnosno stagnacije vode; 

 Nelegalno odlaganje otpada i otpadnih voda;  

Zagađenje morske sredine dodatno ima sekundarne efekte na biodiverzitet. 

5.5 BIODIVERZITET/ FLORA I FAUNA 

Tokom faze izgradnje, većina negativnih uticaja na morske vrste i ekosisteme proizilazi iz zagađenja morskog 

dna i pogoršanja kvaliteta vode kao rezultata tehnika izgradnje u vodi i naročito bagerovanja. 

Tokom faze funkcionisanja luke, predviđeni uticaji mogu biti:  

 Uznemiravanje vrsta usljed zagađenja, buke, zamućenja vode, prisustva ljudi, sedimentacije itd. 

  Eutrofikacija; 

 Može doći do unošenja stranih ili invazivnih vrsta. Međutim, uzimajući u obzir da ribari rade u 

Jadranskom moru i u blizini luke, ovi uticaji se ne smatraju vjerovatnim. 

5.6 UTICAJ NA ZEMLJIŠTE 

Mogući negativni uticaji tokom faze izgradnje uključuju kontaminaciju usljed curenja, izlivanja i ispuštanja iz 

vozila. 

Funkcionisanje luke može imati negativne efekte na zemljište, uglavnom zbog izlivanja nafte i hemikalija. 

Taloženje kontaminiranih sedimenata je još jedan mogući uticaj, povezan sa zagađenjem vode izazvanim 

plovidbom. Osim toga, erozija tla je još jedan uticaj povezan sa pomorskim saobraćajem. Protok indukovan 

prolaskom čamaca generiše erozivne sile koje mogu oštetiti lučke basene, plovne kanale, plaže i nekretnine 
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na obali.  Međutim, mora se primijetiti da su erozivni uticaji značajniji kada se koriste gliseri, što nije slučaj sa 

planiranom lukom na Rtu Đeran u Ulcinju, shodno tome, ne predviđaju se značajniji efekti erozije. 

5.7 IZVOR MATERIJALA 

Tokom faze izgradnje neophodan je građevinski materijal kao što je beton. Ispitaće se da li će bagerovani 

materijal biti pogodan za upotrebu u tokom izgradnje.  

Funkcionisanje luke neće doprinijeti povećanju korišćenja niti iscrpljivanju bilo kog obnovljivog ili 

neobnovljivog prirodnog resursa, budući da će korišćenje prirodnih resursa biti minimalno. U fazi 

funkcionisanja luke, biće neophodna voda za sanitarne potrebe korisnika, za rad u dijelu za pakovanje i za 

protivpožarnu zaštitu. Potrebe za energijom i gorivom odnose se na osvjetljenje luke (objekti i otvoreni 

prostori) i opsluživanje elektro-mehaničkih (E/M) instalacija. Snabdijevanje električnom energijom biće iz 

gradske mreže. 

5.8 STVARANJE OTPADA 

U fazi izgradnje predviđaju se sljedeće vrste čvrstog otpada: 

  Materijal od bagerovanja; 

 Čvrsti komunalni otpad radnika koji rade na lokaciji; 

 Inertni i drugi građevinski materijal koji se ne može ponovo koristiti (zemlja, pijesak, beton, metalni 

dijelovi itd.); 

  Materijali za pravljenje puta; 

  Materijali za pakovanje građevinskog materijala i opreme; 

  Različiti opasni otpad kao što su iskorišćena ulja, kontejneri za ulje ili hemijske proizvode, baterije itd.  

Tokom faze funkcionisanja luke, osnovni izvori otpada identifikovani u luci i okolini su:  

 Iskorišćena ulja; 

  Odbačeni kontejneri; 

  Materijali nastali bagerovanjem za potrebe održavanje;  

  Čvrsti komunalni otpad ljudi koji rade na lokaciji;  

 Otpad od ribarskih alata; 

  Ambalažni otpad od pakovanja ribe;  

Na kraju, očekuje se otpad od aktivnosti održavanja plovila u luci, koji ponekad može biti kontaminiran ili 

opasan.  

5.9 OTPADNE VODE 

Otpadne vode tokom faze izgradnje uključuju: 
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  Komunalne otpadne vode od radnika koji rade na izgradnji.  

Tokom faze funkcionisanja luke, osnovni izvori otpadnih voda identifikovani u luci i okolini su:  

 Komunalne otpadne vode radnika koji rade u luci; 

  Otpadne vode od rukovanja ribom (od pranja i pakovanja ribe). 

5.10 KULTURNA BAŠTINA 

S obzirom na to da se projekat ribarske luke ne nalazi u blizini niti jednog kulturnog dobra, ne očekuju se 

značajniji uticaji tokom izgradnje ili funkcionisanja luke. 

5.11 KORIŠĆENJE ZEMLJIŠTA 

Ne očekuje se da će izgradnja ribarske luke na predloženoj lokaciji na bilo koji način uticati na legalizaciju 

objekata izgrađenih bez građevinskih dozvola. U pripremi optimalnog plana luke kao neophodna je 

prepoznata potreba unapređenja pristupnih puteva, bilo proširenjem postojećih, bilo izgradnjom novih, kako 

bi se obezbijedio normalan rad, te ublažili potencijalni uticaji povećanog obima saobraćaja (zbog izgradnje 

luke) na naselje Đerane. Treba međutim imati na umu da je izgradnja novih pristupnih puteva regulisana 

relevantnim prostornim planovima i da može biti predmet dodatnih procedura za izdavanje dozvola, koje 

nisu obuhvaćene zadatkom ove konsultantske firme. 

Otkup zemljišta koje je u privatnom vlasništvu može biti neophodan za izgradnju luke što može dovesti do 

raseljavanja (u smislu uticaja na sredstva za život), zavisno od tačnog položaja lučke infrastrukture na kopnu 

i usvojene alternative odnosno plana luke; ovi potencijalni uticaji su trenutno okarakterisani kao neizvjesni i 

dalje će se ispitati u narednim fazama EIA/ ESIA. Pored toga, izgradnja luke će vjerovatno promijeniti trenutne 

obrasce korišćenja prirodnih resursa od strane lokalnog stanovništva i njihovi gostiju/ turista (npr. za 

rekreaciju, plivanje). Pri izradi plana luke, vodiće se računa da se ovi uticaji svedu na minimum i da se očuva 

pristup plaži i šetalištu. Izgradnja luke takođe može uticati na neke poslovne aktivnosti malog obima (npr. 

kafići, pristan plovila); karakter ovih uticaja je sada neizvjestan, sa izgledima da budu pozitivni ako se izgradi 

luka mješovite namjene. 

5.12 IZGLED PODRUČJA 

Negativni uticaji su mogući u fazi izgradnje zbog angažovanja mašinerije i građevinskih vozila na samoj lokaciji. 

U fazi rada luke  nakon završetka građevinskih radova, unaprijediće se izgled područja s obzirom na to da će 

se prostorom upravljati na racionalniji način. Ovi uticaji biće dodatno elaborirani u ESIA. 

5.13 ZDRAVLJE I BEZBJEDNOST NA RADU 

Potencijalni uticaji tokom faze izgradnje i tokom faze funkcionisanja luke uključuju: 

  Nezgode na lokaciji; 
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  Izloženost radnika štetnim gasovima i visokom nivou buke. 

 

Tokom faze funkcionisanja luke očekuju se pozitivni uticaji, uglavnom zbog modernizacije i boljeg uređenja 

luke, čime se minimiziraju mogućnosti da dođe do nezgoda. 

5.14 JAVNO ZDRAVLJE I BEZBJEDNOST  

Tokom faze izgradnje ne očekuju se značajniji efekti na javno zdravlje i bezbjednost, osim smetnji zbog buke 

i  saobraćaja građevinskih vozila. Tokom faze funkcionisanja luke, uticaji na zdravlje zajednice uzrokovani 

emisijom izduvnih gasova i bukom smatraju se niskim, zato što je luka mala. Očekuju se pozitivni uticaji, 

uglavnom zbog modernizacije i boljeg uređenja luke (poboljšana bezbjednost, signalizacija itd.), čime se 

minimiziraju mogućnosti da dođe do nezgoda.  

5.15 ZAPOŠLJAVANJE 

Očekuje se da će projekat ribarske luke imati pozitivne efekte na zaposlenost u projektnom području u obje 

faze, kroz povećane mogućnosti zapošljavanja za lokalnu radnu snagu. 

5.16 EKONOMIJA 

Projekat ribarske luke imaće pozitivne uticaje na ekonomiju i u fazi izgradnje i u fazi rada luke, usljed stvaranja 

mogućnosti za zapošljavanje. Osim toga, potražnja za hranom i drugom robom i uslugama od strane 

građevinskih radnika (tokom izgradnje) i korisnika luke (tokom faze funkcionisanja) takođe se može pokazati 

kao korisna za lokalne prodavnice i uslužne djelatnosti. Pored toga, rad moderne i sigurne luke donijeće 

koristi i za regionalnu i nacionalnu ekonomiju. 
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6 MJERE ZA SPREČAVANJE, SMANJENJE ILI OTKLANJANJE ŠTETNIH 
UTICAJA 

Ovo poglavlje predstavlja moguće mjere za sprečavanje, smanjenje ili otklanjanje štetnih uticaja na životnu 

sredinu koji su procijenjeni u prethodnom poglavlju. 

6.1 KVALITET VAZDUHA 

Mjere ublažavanja koje će biti uzete u obzir tokom faze izgradnje za cilj imaju sprečavanje/ smanjenje emisije 

praškastih materija (PM) i izduvnih gasova. Na primjer: 

 Smanjenje emisije PM:  

− Zalivanje svih izloženih površina (nasipi zemlje, stepenaste površine, neasfaltirani parkinzi, 

odmorišta i pristupni putevi);  

− Prekrivanje ili ostavljanje najmanje 0,6 metara slobodnog prostora u kiperima za prevoz zemlje, 

pijeska ili drugog rastresitog materijala na lokaciji; svi kiperi koji bi saobraćali javnim putevima ili 

glavnim magistralama trebalo bi da budu prekriveni; 

− Najmanje jednom dnevno koristiti usisivač za vlažno čišćenje ulica za uklanjanje vidljivog blata ili 

prljavštine sa okolnih javnih puteva; 

− Ograničiti brzinu vozila na neasfaltiranim putevima; 

− Što je moguće prije asfaltirati sve kolovoze, prilaze, trotoare i parkirališta koji su za to predviđeni; 

osim toga, poslije nivelisanja/ nasipanja terena što je moguće prije treba postaviti građevinske 

podloge, osim ako se ne koristi zasađivanje ili sredstva za vezivanje zemljište. 

 Smanjenje emisije izduvnih gasova: 

− Minimiziranje vremena praznog hoda; 

− Održavanje sve građevinske opreme u ispravnom radnom stanju u skladu sa specifikacijama 

proizvođača; opremu prije korišćenja treba da provjeri ovlašćeni mehaničar i utvrdi da li je u 

ispravnom stanju. 

Da bi se osigurala minimizacija uticaja izgradnje na kvalitet vazduha, predlaže se da se na gradilištima izgrade 

planovi za upravljanje životnom sredinom koji obuhvataju gore pomenute mjere. 

Mjere za ublažavanje emisije štetnih gasova u toku faze funkcionisanja luke uključuju:  

 Povećavanje energetske efikasnosti i upotrebu čistijih goriva; 

 Izbjegavati ili minimizirati saobraćajne gužve;  

 Uspostavljanje programa čistog vazduha u luci;  

 Kontrola fugitivne emisije  radu na održavanju. 
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6.2 KLIMATSKE PROMJENE 

Ublažavanje emisije gasova sa efektom staklene bašte  

Mjere za ublažavanje uticaja na klimatske promjene za građevinske radove uključuju: 

 Materijali treba da se (ako je moguće) nabavljaju lokalno i/ ili recikliraju - ponovo koriste;  

 Dobre građevinske prakse, koje bi trebalo usvojiti na lokaciji: 

− Minimiziranje vremena praznog hoda; 

− Održavanje sve građevinske opreme u ispravnom radnom stanju u skladu sa specifikacijama 

proizvođača; opremu prije korišćenja treba da provjeri ovlašćeni mehaničar i utvrdi da li je u 

ispravnom stanju; 

− Korišćenje opreme sa novim tehnologijama (obnovljeni motori, električni pogonski sklopovi); 

− Korišćenje alternativnih goriva za generatore na gradilištima kao što su propan, solarna energija 

ili korišćenje električne energije; 

− Smanjenje upotrebe električne energije u građevinskoj kancelariji upotrebom kompaktnih 

fluorescentnih sijalica, svakodnevnim isključivanjem računara i zamjenom jedinica za grijanje i 

hlađenje sa energetski efikasnijima. 

Otpornost i prilagođavanje klimatskim promjenama 

Kada je u pitanju prilagođavanje klimatskim promjenama, predlaže se sljedeće: 

 Osigurati da nova infrastruktura uključuje operativne strategije za upravljanje ekstremnim 

vremenskim prilikama i promjenama klimatskih uslova kao što su kiše, vjetar/ oluje i temperatura; 

 Održivi dizajn i tehnike izgradnje, uključujući tehnike prilagođavanja klimatskim promjenama i 

održive sisteme urbane drenaže. 

6.3 BUKA I VIBRACIJE 

Indikativne mjere tokom faze izgradnje uključuju:  

 Korišćenje građevinske opreme sa niskim nivoom buke; 

 Biće korišćene samo mašine u ispravnom stanju i biće redovno provjeravano pravilno funkcionisanje; 

 Radovi u blizini stambenih zgrada izvodiće se samo tokom dnevnih i večernjih sati; 

 Osoblje na gradilištu koristiće ličnu zaštitnu opremu; 

 Oko bučne opreme biće izgrađene privremene barijere/  prostori. 

Tokom faze funkcionisanja luke nijesu potrebne posebne mjere. Ukoliko se bude smatralo za potrebno npr. 

ukoliko bude pritužbi lokalnog stanovništva na nivo buke, predlaže se da upravitelj luke primijeni program 

mjerenja nivoa buke, uglavnom na granicama kopnene zone. 

6.4 KVALITET MORSKE VODE 

Moguće mjere ublažavanja u fazi izgradnje uključuju:  

 Korišćenje adekvatnih tehnika bagerovanja; 
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 Korišćenje adekvatne opreme bagerovanja za sitne sedimente u basenu luke kako bi se minimizirao 

nivo zamućenosti tokom bagerovanja;  

 Nema bagerovanja tokom perioda brzog kretanja vode, kada su vjetrovi snažni;  

 Skladištenje građevinskog materijala, lož ulja i drugih hemikalija u odgovarajućim kontejnerima i 

redovno nadgledanje kako bi se spriječila vjerovatnoća curenja i izlivanja; 

 Prekrivanje svih rastresitih materijala i držanje podalje od prirodnih drenažnih kanala kako bi se 

izbjegla kontaminacija vode kroz spiranje i transport zbog vjetra.  

Indikativne mjere ublažavanja u toku faze funkcionisanja luke su:  

 Korišćenje adekvatnih tehnika bagerovanja; 

 Preduzimanje neophodnih mjera da se:  

− Spriječi izlivanje i nezgode kroz redovno održavanje i provjeru svih vozila, plovila i opreme kako 

bi se minimizirali rizici od curenja; sve popravke treba izvoditi dalje od vodnih resursa i odvodnih 

kanala na za to predviđenim mjestima; 

− Spriječi nelegalno odlaganje otpada i otpadnih voda;  

− Spriječi eutrofikacija u basenu kroz adekvatnu konstrukciju koja dozvoljava obnavljanje i 

cirkulaciju vode i kroz sprečavanje odlaganja ne-tretiranih otpadnih voda. 

6.5 BIODIVERZITET/ FLORA I FAUNA 

Moguće mjere za izbjegavanje/ ublažavanje negativnih uticaja na ekosistem mora u toku faze izgradnje  slične 

su onima opisanim u odjeljku 6.4. 

Indikativne mjere ublažavanja u toku faze funkcionisanja luke uključuju:  

 Mjere za prevenciju izlivanja i nezgoda (kao za ublažavanje uticaja na kvalitet morske vode);  

 Mjere za prevenciju nelegalnog odlaganja otpada i otpadnih voda;  

 Mjere za sprječavanje eutrofikacije kroz adekvatnu konstrukciju koja dozvoljava obnavljanje i 

cirkulaciju vode i kroz sprečavanje odlaganja ne-tretiranih otpadnih voda; 

 Korišćenje ekološki orijentisanih tehnika bagerovanja i upravljanja sedimentima.  

6.6 ZEMLJIŠTE 

Moguće mjere za izbjegavanje uticaja na zemljište tokom izgradnje su: 

 Skladištenje građevinskog materijala, lož ulja i drugih hemikalija u odgovarajuće kontejnere i redovno 

nadgledanje kako bi se spriječila vjerovatnoća curenja i izlivanja. 

Indikativne mjere ublažavanja tokom faze funkcionisanja luke uključuju: 

 Mjere za prevenciju izlivanja i nezgoda (kao za ublažavanje uticaja na kvalitet morske vode);  

 Implementacija Plana za kontrolu erozije i sedimenta. 
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6.7 OTPAD I OTPADNE VODE  

Mjere ublažavanja u fazi izgradnje:  

 Odvajanje otpada i pravilno tretiranje i odlaganje opasnog otpada; 

 Zahtijevati Plan upravljanja otpadom na lokaciji za sve projekte koji podrazumijevaju izgradnju 

infrastrukture. 

Mjere  ublažavanja tokom faze funkcionisanja luke: 

 Implementacija Planova upravljanja otpadom, koji uključuju prevenciju, odvajanje, ponovnu 

upotrebu, recikliranje i odlaganje opasnog i neopasnog otpada; 

 Otpadne vode od rukovanja ribom biće tretirane u sistemu za prečišćavanje otpadnih voda (ETP).  

6.8 IZGLED PODRUČJA  

Ublažavanje vizuelnih uticaja tokom izgradnje uključiće:  

 Odgovarajuće ograđivanje prostora na kome se vrši gradnja; 

 Red i čistoća moraju se održavati u fazi izgradnje na samoj lokaciji da bi se osigurali dobri estetski 

atributi prostora;  

 Pravovremeno uklanjanje građevinske opreme i mašinerije.  

 

6.9 ZDRAVLJE I BEZBJEDNOST NA RADU 

Mjere ublažavanja u toku faza izgradnje i funkcionisanja luke uključuju:  

 Upotreba lične zaštitne opreme (LZO), kao što su zaštitne kacige, zaštita za oči, rukavice, zaštita sluha, 

zaštitna oprema za disanje, zaštitna obuća; 

 Pravilno skladištenje i rukovanje bojom, hemikalijama i opasnim materijama kako bi se izbjegle 

nezgode; 

 Mjere za smanjenje  zagađenja vazduha i buke (vidi 6.1 i 6.3); 

 Usvajanje svih neophodnih mjera za zaštitu od požara; 

 Obezbjeđivanje i održavanje prikladnih i adekvatnih objekata za prvu pomoć i spasavanje sa 

obučenim osobljem; 

 Razvoj i uspostavljanje neophodnih procedura za djelovanje u vandrednim situacijama koje se mogu 

dogoditi u luci; 

 Obezbjeđivanje informacija, obuke i nadzora koji su neophodni da bi se osigurala zaštita radnika od 

rizika od nezgoda i povreda koje se mogu javiti u toku, ili kao posljedica njihovog rada, kao i da se 

obezbijedi učešće radnika u razvoju programa obuke;  

 Usklađenost sa svim zahtjevima o zaštiti zdravlja na radu u Crnoj Gori.  

  



DOKUMENTACIJA ZA ODLUČIVANJE O POTREBI PROCJENE UTICAJA 10.06.2021 

 

29 
 
 

7 SPISAK REFERENCI/ IZVORA PODATAKA KORIŠĆENIH ZA PRIPREMU 
DOKUMENTACIJE ZA ODLUČIVANJE O POTREBI PROCJENE UTICAJA 

U pripremi dokumentacije za odlučivanje o potrebi za EIA korišćena je sljedeća legislativa i izvori podataka:  

• Zakon o procjeni uticaja na životnu sredinu (EIA) (Službeni list Crne Gore br. 75/18); 

• Pravilnik kojim se detaljnije uređuje dokumentacija koja se podnosi zajedno sa zahtjevom za 

odlučivanje o potrebi izrade studije procjene uticaja na životnu sredinu (Službeni list Crne Gore  br. 

19/19); 

• Zakon o planiranju prostora i izgradnji objekata (Službeni list Crne Gore br. 64/17, 44/18, 63/18, 

11/19 i 82/20); 

• Zakon o životnoj sredini (Službeni list Crne Gore br. 52/16); 

• Zakon o zaštiti prirode (Službeni list Crne Gore br.  54/16); 

• Zakon o zaštiti kulturnih dobara (Službeni list Crne Gore br. 49/10, 40/11 i 44/17); 

• Zakon o vodama (Službeni list Crne Gore br. 27/07 i Službeni list Crne Gore br. 22/11, 32/11, 47/11, 

48/15, 52/16, 55/16 i 2/17); 

• Pravilnik o načinu i rokovima utvrđivanja statusa površinskih voda (Službeni list Crne Gore br.  

25/19);  

• Zakon o moru (Službeni list Crne Gore br. 17/07); 

• Zakon o zaštiti morske sredine (Službeni list Crne Gore br. 73/19); 

• Zakon o morskom dobru (Službeni list Crne Gore br. 14/92); 

• Zakon o zaštiti vazduha (Službeni list Crne Gore br. 25/10 i 43/15);  

• Uredba o utvrđivanju vrsta zagađujućih materija, graničnih vrijednosti i drugih standarda kvaliteta 

vazduha (Službeni list Crne Gore br. 25/12);  

• Pravilnik o načinu i uslovima praćenja kvaliteta vazduha (Službeni list Crne Gore br.  21/11 i 32/16); 

• Zakon o zaštiti od buke u životnoj sredini (Službeni list Crne Gore br. 28/11 i 01/14);  

• Pravilnik o graničnim vrijednostima buke u životnoj sredini, načinu utvrđivanja indikatora buke i 

akustičnih zona i metodama ocjenjivanja štetnih efekata buke (Službeni list Crne Gore br.  060/11);  

• Zakon o upravljanju otpadom (Službeni list Crne Gore br.  64/11 i 39/16); 

• Pravilnik o klasifikaciji otpada i katalogu otpada (Službeni list Crne Gore br.  59/13 i 83/16);  

• Uredba o načinu i uslovima skladištenja otpada (Službeni list Crne Gore br.  33/13 i 65/15);  

• Zakon o lukama (Službeni list Crne Gore br.  51/ 08); 

• Uredba o uslovima koje moraju da ispunjavaju luke razvrstane prema vrsti pomorskog saobraćaja i 

namjeni (Službeni list Crne Gore br.  20/11); 

• Zakon o morskom ribarstvu i marikulturi (Službeni list Crne Gore br.  56/09, 40/11 i 47/15);  

• Dopunjena Državna studija lokacije Rt Đeran – Port Milena (Službeni list Crne Gore br.  111/20) 

• Strateška procjena uticaja na životnu sredinu za dopunjenu Državnu studiju lokacije Rt Đeran – Port 

Milena  

• Prostorni plan posebne namjene za obalno područje Crne Gore, 2018 

• Studija izvodljivosti sistema vodosnabdijevanja i odvođenja otpadnih voda za opštinu Ulcinj, 2013 

• Prostorno-urbanistički plan opštine Ulcinj  i sa njim povezana Strateška procjena uticaja na životnu 

sredinu, 2017 
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• Izveštaji o kvalitetu vode za rijeku Bojanu i Port Milena po zahtjevu Javnog preduzeća Morsko 

dobro, 2017, i redovni izveštaji o kvalitetu vode za kupanje koje je objavilo Morsko dobro 

• Odluka Agencije za zaštitu životne sredine o uslovima i smjernicama zaštite prirode za Veliku plažu 

za pripremu Državne studije lokacije za sektor 66,  modul I i moduli IV i V, 2018   

• Odluka opštine Ulcinj o proglašenju parka prirode „Ulcinjska solana”, 2019   

• Izvještaji o stanju životne sredine koje je izradila Agencija za zaštitu životne sredine 
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PRILOG I. URBANISTIČKO-TEHNIČKI USLOVI 


